
Текущая редакция на 19 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2018 года                № 222

Об утверждении Перечня тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию
наказания, и Порядка медицинского освидетельствования осужденных,

представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, статьей 342 Уголовно-процессуального кодекса
Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 8 статьи 161 Уголовно-
исполнительного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в целях
утверждения перечня тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию
наказания, порядка медицинского освидетельствования осужденных, а также
порядка вынесения (утверждения) медицинского заключения и его формы,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих
отбыванию наказания, согласно Приложению № 1 к настоящему
Постановлению.

2. Утвердить Порядок медицинского освидетельствования осужденных,
представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью,
согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Признать утратившим силу совместный Приказ Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики и Министерства здравоохранения
и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня
2004 года № 294/348 «О порядке представления осужденных к освобождению
от отбытия наказания по болезни» (регистрационный № 2800 от 10 июня
2004 года) (САЗ 04-24).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 июня 2018 года № 222

ПЕРЕЧЕНЬ
тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания

Код по
МКБ-10 Наименование заболеваний

1. Инфекционные болезни

1. A15.0 -
A15.9

Туберкулез органов дыхания, хроническое течение, излечение которого
не может быть достигнуто никакими методами, с развитием дыхательной
недостаточности III степени

2. A18.0 Прогрессирующий деструктивный туберкулез позвоночника, крупных
костей и суставов со стойким нарушением функции

3. A18.1 Туберкулез почек с развитием хронической почечной недостаточности
в терминальной стадии

4. A18.3
Туберкулез органов брюшной полости с тотальным поражением
висцеральной и париетальной брюшины, со спаечным процессом
и нарушением проходимости кишечника с явлениями кахексии

5. A17.0;
A17.8

Туберкулез мозговых оболочек и центральной нервной системы

6. A52.1;
A52.3

Нейросифилис

7. В21.0 -
В21.3

Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (далее – ВИЧ),
проявляющаяся в виде новообразований

8. В22.0 Болезнь, вызванная ВИЧ, с проявлением энцефалопатии и развитием
деменции

9. В22.2 Болезнь, вызванная ВИЧ, с проявлением изнуряющего синдрома
(с проявлениями угасания жизни)

10.
В20.2;
В20.4;
В20.6

Болезнь, вызванная ВИЧ, с проявлениями оппортунистических
заболеваний (генерализованный кандидоз)
Диагноз устанавливается специалистами СПИД центра здравоохранения

2. Новообразования

11. C00 - C97

Все злокачественные новообразования III-IV стадии по международной
классификации TNM. Различные формы злокачественных
новообразований независимо от их локализации при наличии местно-
распространенной опухоли, сдавливающей окружающие органы
и структуры или врастающей в окружающие органы и структуры,
не подлежащей радикальному лечению, или при наличии отдаленных
метастазов (диссеминированный процесс). Диагноз должен быть
подтвержден морфологическим исследованием опухоли или
метастатического очага.
Не является обязательным морфологическое подтверждение диагноза при
внутричерепной локализации опухоли, если диагноз был установлен
на основании клинических и инструментальных методов исследования



- 3 -

Все случаи злокачественных новообразований, требующие лечения
в специализированной медицинской организации (операции, лучевой
терапии, химиотерапии), которое не может быть проведено по месту
отбывания наказания

12. D33; D43 Объемные образования головного и спинного мозга

13. D48.1 Лимфангиолей омиоматоз легких с дыхательной недостаточностью
III степени

3. Болезни крови

14. D61 Апластическая анемия

15. D70 Агранулоцитоз

4. Болезни эндокринной системы

16. E10.7;
E11.7

Сахарный диабет, тяжелая форма, с множественными осложнениями

17. E10.3;
E11.3

Сахарный диабет, тяжелая форма, с диабетической препролиферативной
или пролиферативной ретинопатией

18. E10.1;
E11.1

Сахарный диабет, тяжелая форма, с кетоацидозом

19. E10.2;
E11.2

Сахарный диабет, тяжелая форма, с развитием хронической почечной
недостаточности в терминальной стадии поражения почек либо
хронической почечной недостаточности, при которой имеются показания
к началу лечения диализом

20. E10.4;
E11.4

Сахарный диабет, тяжелая форма, с распространенной тяжелой
полиневропатией

21. E10.5;
E11.5

Сахарный диабет, тяжелая форма, с тяжелыми ангиопатиями

22. E27.1;
E27.4

Хроническая надпочечниковая недостаточность, тяжелая форма

23. E23.2 Несахарный диабет, тяжелая форма

24. E21.0 -
E21.5

Гиперпаратиреоз, тяжелая форма с почечной недостаточностью

25. E24.0 -
E24.9

Синдром Иценко-Кушинга, тяжелая форма

26. E23.0 Гипофизарная недостаточность (болезнь Симмондса) в стадии кахексии

27. E22.0 -
E22.9

Гиперфункция гипофиза с необратимыми нарушениями зрения,
выраженными неврологическими и психическими нарушениями

28. E05.0 -
E05.9

Тиреотоксикоз, тяжелая форма (при невозможности оперативной
коррекции)

29. E84.0 Кистозный фиброз с легочными проявлениями и дыхательной
недостаточностью III степени

5. Болезни нервной системы

30. G35 - G37 Демиелинизирующие заболевания центральной нервной системы

31. G60 - G62;
G64

Полиневропатии

32. G10 - G12 Системные атрофии, поражающие преимущественно центральную
нервную систему



- 4 -

33. G20 - G21 Болезнь Паркинсона с выраженным акинетико-ригидным синдромом

34. G24.1;
G24.2

Торсионная дистония, генерализованная форма

35. G25 Другие экстрапирамидные заболевания с выраженными двигательными
нарушениями

36. G95.0 Сирингомиелия

37. G95.1;
G95.9

Сосудистая и вертеброгенная миелопатия

38. G70 - G72 Болезни нервно-мышечного синапса и мышц (миастения, миопатия)

39. G92 Токсическая энцефалопатия

6. Болезни глаза

40. H54.0 Полная слепота

41. H54.2
Выраженное снижение остроты зрения на почве стойких патологических
изменений (острота зрения глаза, который лучше видит, не превышает
0,05 и не может быть корригирована)

42. H53.4 Выраженное концентрическое сужение полей зрения обоих глаз
(10 и менее градусов)

7. Болезни системы кровообращения

43. I05 - I09;
I34 - I38

Приобретенные болезни клапанов сердца, сопровождающиеся
хронической сердечной недостаточностью III стадии по Образцову-
Стражеско-Лангу/IV функционального класса по NYHA и (или) стойкими
нарушениями ритма и проводимости сердца: рецидивирующая
желудочковая тахикардия, пароксизмальное и персистирующее
тахисистолическое мерцание и трепетание предсердий, не поддающиеся
медикаментозному контролю и хирургической коррекции

44. I10 - I15

Гипертоническая болезнь, артериальная гипертония вторичная,
сопровождающаяся хронической сердечной недостаточностью III стадии
по Образцову-Стражеско-Лангу/IV функционального класса по NYHA
и (или) стойкими нарушениями ритма проводимости сердца:
а) рецидивирующая желудочковая тахикардия;
б) пароксизмальное персистирующее тахисистолическое мерцание
и трепетание предсердий, не поддающиеся медикаментозному контролю
и хирургической коррекции и (или) с развитием хронической почечной
недостаточности в терминальной стадии поражения почек либо
хронической почечной недостаточности, при которой необходимо
проведение диализа

45. I20 - I25

Тяжелые формы ишемических болезней сердца (в том числе и со
стенокардией покоя), не подлежащие хирургической коррекции,
сопровождающиеся хронической сердечной недостаточностью III стадии
степени тяжести по Образцову-Стражеско-Лангу/IV функционального
класса по NYHA и (или) стойкими нарушениями ритма и проводимости
сердца:
а) рецидивирующая желудочковая тахикардия;
б) пароксизмальное персистирующее тахисистолическое мерцание
и трепетание предсердий, не поддающиеся медикаментозному контролю

46. I42.0 -
I42.9

Кардиомиопатии (дилатационная, гипертрофическая, рестриктивная,
аритмогенная  кардиомиопатия правого желудочка), сопровождающиеся



- 5 -

стойкими нарушениями сердечного ритма и проводимости,
рефрактерными к проводимой терапии, наличием хронической сердечной
недостаточности III стадии по Образцову-Стражеско-Лангу/IV
функционального класса по NYHA, с повторными тромбоэмболическими
осложнениями и (или) хронической тромбоэмболической легочной
гипертензии IV функционального класса

47. I31.0 -
I31.1

Перикардиты хронические, не подлежащие хирургической коррекции,
с наличием хронической сердечной недостаточности III стадии по
Образцову-Стражеско-Лангу/IV функционального класса по NYHA
и (или) сопровождающиеся стойкими тяжелыми нарушениями сердечного
ритма и проводимости, рефрактерными к проводимой терапии

48.
I27.0 -

I27.2; I27.8;
I28.8

Идиопатическая (первичная) легочная гипертензия, кифосколиотическая
болезнь сердца, хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия
и другие уточненные болезни легочных сосудов, с наличием хронической
сердечной недостаточности III стадии по Образцову-Стражеско-Лангу/IV
функционального класса по NYHA и (или) сопровождающиеся стойкими
нарушениями сердечного ритма и проводимости

49. I60 - I67;
I69

Цереброваскулярные болезни с выраженными стойкими явлениями
очагового поражения головного мозга (гемиплегия или параплегия,
глубокие гемипарезы или парапарезы)

50. I70 - I78
Поражение магистральных и периферических артерий, приведшее
к развитию гангренозно-некротических и инфекционных осложнений,
не поддающихся системному и местному лечению

8. Болезни органов дыхания

51.

J43; J44.8;
J45.0;
J45.1;

J45.8; J47;
J60 - J70;
J82; J84

Хронические неспецифические заболевания легких с диффузным
пневмосклерозом, эмфиземой легких, хроническим легочным сердцем
в стадии декомпенсации, хронической дыхательной недостаточностью
III степени

52. J98.6 Болезни диафрагмы с дыхательной недостаточностью III степени

9. Болезни органов пищеварения

53.

K50.0 -
K51.9;
K90.0 -
K90.9

Заболевания кишечника в стадии кахексии с выраженным синдромом
нарушения всасывания и пищеварения

54. K74.3 -
K74.6

Цирроз печени различной этиологии декомпенсированный (асцит,
выраженная портальная гипертензия и печеночная энцефалопатия (класс C
по классификации Чайлд-Пью)

10. Болезни мочеполовой системы

55. N00 - N99
Болезни почек и мочевыводящих путей с хронической почечной
недостаточностью в терминальной стадии либо в стадии, требующей
проведения регулярной экстракорпоральной детоксикации

11. Болезни костно-мышечной системы

56. M00 - M99

Тяжелые врожденные, приобретенные, системные, диспластические,
дистрофические и дегенеративные заболевания костно-мышечной системы
с выраженными функциональными нарушениями опорно-двигательного
аппарата, резко нарушающие самообслуживание и требующие постоянной
посторонней помощи



- 6 -

12. Врожденные пороки развития

57. Q20 - Q28 Врожденные пороки развития системы кровообращения

13. Травмы и другие следствия внешних причин

58.

S06.2 -
S06.9;
S14.1;
S24.1;
S34.1

Травмы центральной нервной системы с выраженными стойкими
явлениями очагового поражения головного мозга (гемиплегия или
параплегия, глубокие гемипарезы или парапарезы)

59. T66. Острая и хроническая лучевая болезнь крайне тяжелой степени, местные
лучевые поражения (лучевые ожоги) тяжелой и крайне тяжелой степени

14. Иные болезни

60.

Другие не учтенные в Перечне тяжелых заболеваний, препятствующих
отбыванию наказания осужденных, являющиеся основанием
освобождения от отбывания наказании, хронические заболевания, при
безуспешности  медикаментозного или хирургического лечения
с необратимыми нарушениями основных функций организма и
ограничениями жизнедеятельности, после определения первой группы
инвалидности Республиканским консилиумом врачебной экспертизы
жизнеспособности.

Примечание:
Код по Международной статистической классификации болезней и проблем,

связанных со здоровьем – Десятый пересмотр (МКБ-10).



- 7 -

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 июня 2018 года № 222

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке медицинского освидетельствования осужденных,

представляемых к освобождению
от отбывания наказания в связи с болезнью

1. Настоящее Положение определяет порядок медицинского
освидетельствования осужденных, представляемых к освобождению
от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью.

2. Медицинскому освидетельствованию подлежат осужденные,
страдающие заболеваниями, включенными в Перечень тяжелых заболеваний,
препятствующих отбыванию наказания.

3. Медицинское освидетельствование осужденных для установления
наличия заболеваний, указанных в Перечне тяжелых заболеваний,
препятствующих отбыванию наказания, производится комиссией медицинской
организации государственной системы здравоохранения (далее – медицинская
комиссия), одним из членов которой является начальник Управления
медицинской помощи и социальной реабилитации Государственной службы
исполнения наказаний Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики (далее – Управление медицинской помощи и социальной
реабилитации) либо лицо, его замещающее.

Персональный состав медицинской комиссии утверждается
Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

4. При Управлении медицинской помощи и социальной реабилитации
функционирует медицинская комиссия по вопросам направления осужденных
на медицинское освидетельствование для установления наличия заболеваний,
указанных в Перечне тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию
наказания (далее – комиссия).

Персональный состав комиссии утверждается начальником
Государственной службы исполнения наказаний Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики.

При необходимости к работе комиссии могут привлекаться врачи-
специалисты медицинских организаций государственной системы
здравоохранения.

5. Рассмотрение вопроса о направлении осужденных, отбывающих
наказание в виде лишения свободы, на медицинское освидетельствование
осуществляется при наличии одного из следующих документов:



- 8 -

а) письменное заявление осужденного либо его адвоката (законного
представителя) о наличии у осужденного тяжелого заболевания, включенного
в Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания,
подтвержденного медицинскими документами, содержащими данные
стационарного медицинского обследования (далее – медицинские документы),
адресованное начальнику учреждения, в котором отбывает наказание данный
осужденный;

б) ходатайство руководителя медицинского подразделения учреждения
исполнения наказаний или лечебно-профилактического учреждения уголовно-
исполнительной системы, адресованное начальнику Управления медицинской
помощи и социальной реабилитации, подтвержденное медицинскими
документами.

6. Начальник Управления медицинской помощи и социальной
реабилитации (либо его заместитель по лечебной части) инициирует
рассмотрение заявления или ходатайства, указанных в пункте 5 настоящего
Положения, с прилагаемыми медицинскими документами перед комиссией,
которая в течение рабочего дня, следующего за днем их получения, принимает
решение о направлении осужденного, отбывающего наказание в виде лишения
свободы, на медицинское освидетельствование в медицинскую комиссию либо
принимает мотивированное решение об отказе в направлении на медицинское
освидетельствование.

7. Решение об отказе в направлении на медицинское освидетельствование
оформляется протоколом заседания комиссии, выписка из которого вручается
под роспись осужденному, отбывающему наказание в виде лишения свободы,
либо его адвокату (законному представителю).

8. Решение об отказе в направлении осужденного, отбывающего
наказание в виде лишения свободы, на медицинское освидетельствование
может быть обжаловано в порядке, предусмотренном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

9. В случае принятия решения о направлении осужденного, отбывающего
наказание в виде лишения свободы, на медицинское освидетельствование
медицинской комиссией начальник Управления медицинской помощи
и социальной реабилитации либо лицо, его замещающее, оформляет
направление на медицинское освидетельствование по форме согласно
Приложению № 3 к настоящему Положению.

К направлению на медицинское освидетельствование прилагаются
соответствующие медицинские документы.

10. Осужденные направляются на медицинское освидетельствование
медицинской комиссией при наличии у них заболевания, включенного
в Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания,
подтвержденного клиническими данными обследования его здоровья
в условиях стационара соответствующего лечебно-профилактического
учреждения государственной системы здравоохранения.



- 9 -

11. В направлении на медицинское освидетельствование указываются
сведения о состоянии здоровья осужденного, отражающие степень нарушения
функций органов и (или) систем организма в связи с заболеванием, а также
результаты проведенных лечебных мероприятий.

12. Осужденный, отбывающий наказание в виде лишения свободы,
направляется на медицинское освидетельствование не позднее 3 (трех) рабочих
дней со дня принятия решения о направлении на медицинское
освидетельствование.

Осужденный, отбывающий наказание в виде лишения свободы, либо его
адвокат (законный представитель) заблаговременно письменно уведомляются
начальником Управления медицинской помощи и социальной реабилитации,
оформившим направление на медицинское освидетельствование,
о направлении на медицинское освидетельствование.

13. Конвоирование в медицинскую организацию, на базе которой создана
медицинская комиссия, охрану осужденного, отбывающего наказание в виде
лишения свободы, а также доставку необходимых медицинских документов
обеспечивает начальник учреждения исполнения наказаний, в котором
содержится осужденный к лишению свободы, по согласованию
с администрацией медицинской организации.

14. Осужденные к наказаниям, не связанным с лишением свободы
(обязательные работы, исправительные работы), обращаются с заявлением
в медицинские организации государственной системы здравоохранения для
медицинского освидетельствования медицинской комиссией при наличии у них
заболевания, включенного в Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих
отбыванию наказания, через учреждения, исполняющие наказания в отношении
лиц, осужденных без изоляции от общества.

15. Начальник учреждения, исполняющего наказания в отношении лиц,
осужденных без изоляции от общества, направляет указанное заявление
в соответствующую медицинскую комиссию для решения вопроса по существу.

16. Медицинское освидетельствование осужденных осуществляется
медицинской комиссией в соответствии с профилем имеющихся у осужденных
заболеваний, в которой имеются условия, необходимые для проведения
соответствующих исследований и обеспечения прав и законных интересов
лица, в отношении которого проводится медицинское освидетельствование.

17. Медицинское освидетельствование проводится в течение
5 (пяти) рабочих дней со дня поступления в медицинскую комиссию
направления на медицинское освидетельствование с приложенными
соответствующими медицинскими документами.

При необходимости медицинская комиссия может запросить
дополнительные сведения о состоянии здоровья освидетельствуемого
из учреждений здравоохранения, в которых он наблюдался.

18. По результатам медицинского освидетельствования медицинская
комиссия большинством голосов ее членов выносит медицинское заключение
о наличии или об отсутствии у осужденного тяжелого заболевания,



- 10 -

включенного в Перечень, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению либо решение о продлении срока медицинского
освидетельствования в связи с необходимостью проведения дополнительного
обследования, но не более 30 (тридцати) рабочих дней, которое фиксируется
протоколом заседания медицинской комиссии.

19. В течение рабочего дня, следующего за днем вынесения
медицинского заключения о наличии или об отсутствии у осужденного
тяжелого заболевания, включенного в Перечень, руководитель медицинской
организации, на базе которой создана медицинская комиссия, направляет
указанное медицинское заключение начальнику соответствующего учреждения
исполнения наказания с приложением медицинских документов, а в случае
вынесения медицинского заключения в отношении  осужденного, отбывающего
наказание в виде лишения свободы, медицинское заключение с приложением
медицинских документов также направляется начальнику Управления
медицинской помощи и социальной реабилитации.

20. Медицинское заключение не позднее 3 (трех) дней со дня вынесения
объявляется под роспись осужденному либо его адвокату (законному
представителю).

21. Для рассмотрения вопроса об освобождении осужденного
от дальнейшего отбывания наказания в связи с болезнью, препятствующей
отбыванию наказания, в суд направляются в порядке, предусмотренном
Уголовно-исполнительным кодексом Приднестровской Молдавской
Республики:

а) заключение медицинской комиссии;
б) личное дело осужденного.
По требованию суда могут представляться и иные необходимые

документы и материалы.
22. Учет осужденных, материалы в отношении которых направлены в суд

для решения вопроса об их освобождении из мест лишения свободы
по болезни, производится в специальном журнале по форме согласно
Приложению № 2 к настоящему Положению.

23. Осужденные, в отношении которых служебной проверкой
установлено, что их болезнь наступила в результате умышленного причинения
вреда своему здоровью во время отбывания наказания, к освобождению
от отбывания наказания по болезни не представляются, за исключением
случаев, когда в момент причинения вреда своему здоровью лицо находилось
в состоянии острого психического расстройства. Данное обстоятельство
должно быть установлено медицинской комиссией, созданной в лечебно-
профилактических (психиатрических) учреждениях.

24. При рассмотрении в суде дела об освобождении осужденного
от отбывания наказания по болезни присутствие представителя медицинской
комиссии, давшей заключение (лечащего врача), обязательно.

25. Осужденный, освобожденный судом от отбывания наказания
по болезни, совершивший новое преступление, не может быть вторично по тем



- 11 -

же основаниям представлен к досрочному освобождению от наказания
по болезни.

26. На осужденных, в отношении которых судом отказано
в освобождении от отбывания наказания по болезни, при изменении течения
заболевания и ухудшения состояния их здоровья материалы повторно
направляются в суд независимо от времени вынесения судом определения
об отказе.



- 12 -

Приложение № 1
к Порядку медицинского
освидетельствования
осужденных, представляемых
к освобождению
от отбывания наказания в связи
с болезнью

Медицинское заключение
врачебной комиссии о медицинском освидетельствовании осужденного

Фамилия, имя, отчество (при наличии)
_______________________________________________________________________________

Год и место рождения
____________________________________________________________________

Каким судом и когда осужден(а)
____________________________________________________________________

По какой статье Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики
осужден(а) __________________________________________________________

Срок наказания
____________________________________________________________________

Начало срока отбытия наказания
____________________________________________________________________

Конец срока отбытия наказания
____________________________________________________________________

Личное дело осужденного №
____________________________________________________________________

Кем работал(а) до осуждения (если нет, указать причину)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Кем работал(а) до заболевания при отбывании наказания (если нет, указать
причину)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________



- 13 -

Дата поступления в лечебно-профилактическое учреждение уголовно-
исполнительной системы _________________________ откуда
____________________________________________________________________

Жалобы при осмотре
____________________________________________________________________

Анамнез (перенесенные заболевания, ранения, операции)__________________
Начало и течение основного заболевания (где и сколько находился(ась)
на лечении по поводу основного заболевания, проводимое лечение
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Данные объективного исследования (рост, вес, состояние органов и систем)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Данные лабораторного, рентгенологического и других методов исследования
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Заключения специалистов государственной организации здравоохранения или
государственного учреждения, обеспечивающего получение высшего
медицинского образования и (или) повышение квалификации и переподготовку
медицинских кадров (с указанием даты, должности, фамилии)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Установленный диагноз
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

В соответствии с пунктом (пунктами) _______________ Перечня заболеваний,
препятствующих дальнейшему отбыванию наказания, Порядком медицинского
освидетельствования осужденных, представляемых к освобождению
от отбывания наказания в связи с  болезнью, утвержденных Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2018 года
№ 222 (САЗ 18-26), осужденный_______________________ имеет/не имеет
(нужное подчеркнуть) заболевания, препятствующие дальнейшему отбыванию
наказания.

Председатель комиссии



- 14 -

__________________   _________________________________________________
         (подпись)                                                       (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:

__________________   _________________________________________________
         (подпись)                                                       (инициалы, фамилия)

___________________   ________________________________________________
         (подпись)                                                       (инициалы, фамилия)

______________________________
(дата освидетельствования)».



- 15 -

Приложение № 2
к Порядку медицинского
освидетельствования
осужденных, представляемых
к освобождению
от отбывания наказания в связи
с болезнью

Журнал
учета осужденных, направленных на медицинское освидетельствование

№
п/
п

Фами
лия,
имя,
отчес
тво

(при
налич
ии),
год

рожде
ния

Учреждение,
направившее

осужденного на
медицинское

освидетельствовани
е

Дата
госпитали

зации
осужденн

ого

Дата
представ
ления в

медицин
скую

комисси
ю

медицин
ских

докумен
тов

Диаг
ноз

Дата вынесения
заключения

медицинской
комиссией,
результаты

освидетельствован
ия

Дата
заседа

ния
суда,
реше
ния

1 2 3 4 5 6 7 8



- 16 -

Приложение № 3
к Порядку медицинского
освидетельствования
осужденных, представляемых
к освобождению
от отбывания наказания в связи
с болезнью
В __________________________

(наименование и адрес
медицинской организации)

Направление
на медицинское освидетельствование осужденного, отбывающего наказание

от «___»___________20__г.

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица или наименование органа,

выдавшего направление)

направляет на медицинское освидетельствование на предмет наличия
(отсутствия) тяжелого заболевания, включенного в Перечень тяжелых
заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от
26 июня 2018 года № 222 (САЗ 18-26),

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) осужденного в родительном падеже)

«____» _____________ года рождения, осужденного по статье (статьям)*______
Уголовного кодекса ПМР, отбывающего наказание
в
____________________________________________________________________

(наименование, почтовый адрес учреждения исполнения наказаний)
____________________________________________________________________

Основанием для направления является*: письменное заявление _____________

____________________________________________________________________
(сведения о лице, подавшем письменное заявление)

ходатайство руководителя
____________________________________________________________________

(наименование и адрес медицинского подразделения уголовно-исполнительной системы)



- 17 -

____________________________________________________________________

К направлению прилагаются медицинские документы осужденного:

____________________________________________________________________
(перечень медицинских документов)

Председатель комиссии

____________________ __________________________________________
     (подпись)                                                                       (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:

____________________ __________________________________________
     (подпись)                                                                       (инициалы, фамилия)

____________________ __________________________________________
     (подпись)                                                                       (инициалы, фамилия)

МП (место гербовой печати)
_______________________

* Нужное подчеркнуть».


